131.

Quicquid homo non suscipit per
hominium non iudicetur esse
beneficium, si cum bona con-

num suorum carebit beneficio, si
illi ad superiorem dominum ve-
nerint petendo beneficium.

§ CXXIX.⁶⁹

I 129

Judicandi beneficium habere
non est licitum clero vel mu-
lieri, nec viro in jure deficienti⁷⁰.

§ CXXVII.

127

Beneficiale warandiam dispen-
sator non potest exequi in
alio beneficio infra officium,
ab illo domino, cuius procurator
existit, quia dominus commisit
tantum in ejus providentiam
bona sua.

§ CXXVIII.

128

Dispensator itaque hujusmodi
beneficium testatur per visum,
et audientiam hominum, et non
sequatur hoc in alium dominum,
nec in filium id hereditet, nisi
relicto officio bona obtineat.

§ CXXX.⁷²

130

Quicquid homo non suscipit per
hominium, non judicetur esse
beneficium; sicut cum bona con-

⁶⁸) Druckfehler für beneficium.

⁶⁹) umgestellt (mit Homeyer) auf Grund von Sachsen-Spiegel Lehnrecht und Görlitzer Rechtsbuch.

⁷⁰) Thomasius: i. e. infami.

⁷¹) Über dem o ein nicht auflösbarer Abkürzungsstrich.

⁷²) Freher: Ministeriales hi vocantur, qui non beneficiati seu feudati, sed curiali et Palatino vel aulico jure censentur. Vetus auctor de beneficiis § 131: „Quicquid homo non suscipit per hominium, non judicetur esse beneficium; sicut, cum bona concedit dominus suis ministerialibus, non per hominium, sed

Havichorst

cedit dominus suis ministeriali-
bus, non per hominium sed se-
cundum ius curiae et concessio
caret beneficiali iure, si est
concessio officialis, quivis eam
ministerialis natione erit ex iu-
sticia. Dapifer aut secretarius
aut Camerarius aut Marschalcus.

I 131

132.

Ordinem iuris istius
propter diuersitatem
eius non describendo sub qualibet
cum Episcopo et Abbatissa⁷³
et Abbate, ministeriales ius ha-
bent singulare.

132

133.

Homo quodlibet officium se-
quatur per hominium, quamvis
homo prius domini fuerit quo-
usque dominus fateatur, quod
ille homo suus sit. Homo iura-
mento obtineat hominum, quod
dominus negat.

133

134.

Pro quodlibet incusatione do-
minus placitare secundum bene-
ficiale ius cum homine suo pot-
erit si culpa vadio digna sit,
ante meridiem et diebus be-

secundum ius curiae, haec concessio caret beneficiali jure, si est concessio officialis. Quivis etiam ministerialis natione erit ex justitia Dapifer, aut Secretarius (malim legere ‚Pincerna‘) aut Camerarius, aut Marschalcus⁷⁴.

⁷³⁾ Thomasius: lego ‚Butellarius‘ i. e. Pincerna.

⁷⁴⁾ Druckfehler für Abbatissa.

⁷⁵⁾ Thomasius: supple ‚absolutis‘, vide supra § XVI.

von Eyben

cedit dominus suis ministeriali-
bus non per hominium, sed se-
cundum jus curiae. hec concessio
caret beneficiali jure, sed est
concessio officialis, quivis etiam
ministerialis natione erit ex ju-
stitia dapifer aut secretarius⁷⁵,
aut camerarius, aut marschalcus.

§ CXXXI.

Ordinem juris istius scilicet
curialis, propter diversitatem
ejus non describam, sub quolibet enim
Episcopo et Abbatissa ministeriales ius ha-
bent singulare.

§ CXXXII.

Homo quodlibet beneficium se-
quatur per hominium, quamvis
homo prius domini fuerit. Quo-
usque dominus fateatur, quod
ille homo suus sit, homo jura-
mento obtineat hominum, quod
dominus negat.

§ CXXXIII.

Pro qualibet incusatione do-
minus placitare secundum bene-
ficiale ius cum homine suo pot-
erit, si culpa vadio digna sit,
ante meridiem et diebus⁷⁵ be-

Havichorst

neficialem incipient placitati-
onem, nisi in Coemiteriis et
ecclesiis.

von Eyben

neficialem incipient placitati-
onem⁷⁶, nisi in coemiteriis et
ecclesiis.

DE ORDINE PLA- CITATIONIS.

APHORISMVS PRIMVS.

Omissis his locis audiamus pla-
citungis ordinem. Dominus
interroget vnum suum hominem
in praesentia duorum hominum
suorum, si sit ei licitum cum
homine suo pro sua accusatione
beneficialiter placitare et infra
quod tempus et ad quem locum
prosequi debeat illum.

2.

Sententia placitunge licen-
tiet et dominus per quatuorde-
cim dies citet ab ipso die vel
a proximis sex diebus hominem
ad beneficiale ius indenomi-
natam villam vel curiam quae
vel soluta sit domino, vel ali-
quis eam habeat ab ipso.

3.

Homo si dominum interroga-
uerit in quo loco villa sit sita,
dominus tenetur illum expedire
de hoc multae sunt villaे unius

DE ORDINE PLA- CITATIONIS.

§ I.

II 1

Omissis his locis audiamus
placitungis ordinem. Dominus
interroget unum suum hominem
in presentia duorum hominum
suorum, si sit ei licitum cum
homine suo pro sua accusatione
beneficialiter placitare? et infra
quod tempus et ad quem locum
prosequi debeat illum?

§ II.

2

Sententia placitungem licen-
tiet⁷⁷ dominus per quatuorde-
cim dies citet, ab ipso die vel
a proximis sex diebus, hominem
ad beneficiale jus in denomi-
natam villam vel curiam, que
vel soluta sit domino, vel ali-
quis eam habeat ab ipso.

§ III.

3

Homo si dominum interroga-
verit, in quo loco villa sit sita?
Dominus tenetur illum expedire
de hoc, si multae sunt villaе unius

⁷⁶) Thomasius: supple „in omnibus locis“.

⁷⁷) Thomasius: i. e. sententia diem dicet.

Havichorst

nominis quas tamen longin qui loci separat distantia⁷⁸.

II 4

4.

Homo si Imperiali beneficio sit inbeneficiatus a domino in beneficiis imperialibus prosequatur illum dominus.

5

5.

Si autem proprietas domini beneficium sit homini hominem secundum ius in proprietate sua prosequatur dominus.

6

6.

Si proprietatem alicuius aliquis in beneficio habuerit, dominus et alter ab eo ipsa proprietate inbeneficiatur dominus hunc hominem in quolibet officio suo prosequatur nisi tantummodo in beneficio urbano.

7

7.

Cum predicto modo homini incusato dominus beneficialiter diem determinet hominibus suis praecipiat sententialiter, et eius beneficiali iure intersint, Quod qui non fecerit domino vadibit.

8

8.

Similiter homo incusatus faciet si dominus sibi sententialiter

von Eyben

nominis, quas tamen longinqui loci separat distantia.

§ IV.

Homo si imperiali beneficio sit inbeneficiatus a domino, in beneficiis imperialibus prosequatur illum dom-

inus⁷⁹.

§ VI.

Si proprietatem alicujus aliquis in beneficio habuerit, et dominus alter ab eo ipsa proprietate inbeneficiatur, dominus hunc hominem in quolibet beneficio suo prosequatur, nisi tantummodo in beneficio urbano.

§ VII.

Cum predicto modo homini incusato dominus beneficialiter diem determinet, hominibus suis precipiat sententialiter, ut ejus beneficiali juri intersint. quod qui non fecerit, domino vadibit.

§ VIII.

Similiter homo incusatus fieri, si dominus sibi sententialiter

⁷⁸⁾ Homeyers ausdrückliche Angabe S. 124 zu § 3, daß die Vorlage „distan-
tiam“ biete, ist irrig.

⁷⁹⁾ Zwischenstück infolge Zeilensprungs ausgefallen.

Havichorst

terminat diem beneficialem, in eius presentia absque contradictione iusta.

9.

Beneficium hominis pro testimonio fidei iubebit domino, non tamen tenetur homo vadium pro domino, super sensum tollerare, quam sibi tenetur dare.

10.

Vbi autem per bonorum censem dominus suum nequit extorquere vadium, in sua dominus beneficium accipiat, quod si per acquisitum vadium non redimat, infra sex hebdomadas et annum homo abiudicabitur beneficio.

11.

Si homo domini incusationem aut beneficialem sibi positum diem audire nolit, cum tamen domino adeo vicinus sit, quod possit audire, per hoc vadium non evadet ille.

12.

Si autem homo praesens non sit cum dominus beneficialem diem sibi ponit, dominus per nuntium intimet illum in duorum hominum suorum audientia ipsi-

von Eyben

determinat diem beneficialem in ejus presentia, absque contradictione justa, et is in termino non comparet.

§ IX.

II 9

Beneficium hominis pro vademonio fidejubebit domino; non tamen tenetur homo vadium pro domino supra censem tollerare, quem sibi tenetur dare.

§ X.

10

Ubi autem per bonorum censem dominus suum nequit extorquere vadium, in sua⁸⁰ dominus beneficium accipiat. quod si acquisitum vadium infra sex hebdomadas et annum non redimat homo, abjudicabitur beneficio.

§ XI.

11

Si homo domini incusationem aut beneficialem sibi positum diem audire nolit, cum tamen domino adeo vicinus sit, quod possit audire, per hoc vadium non evadet ille.

§ XII.

12

Si autem homo presens non sit, cum dominus beneficialem diem sibi ponit, dominus per nuntium intimet illum in duorum hominum suorum audientia, ipsi-

⁸⁰) *Thomasius: supple: ,manu'.*

Havichorst

met, vel in eius curia in qua
habitationis suaे introitus dis-
ternatur et exitus.

II 13

13.
Si autem homini curia desit in
primo beneficio quo est inbene-
ficiatus a domino intimet do-
minus hunc diem quatuorde-
cim diebus ante diem legalem,
ad quam dominus veniat, et ad
minus adducat sex homines, et
nuncium quisitet incusatum.

14

14.
Primo quaerat dominus si tem-
pus placitanti sit et post
quamlibet datam sententiam
dominus homines suos quaerat,
si exequantur illam per quatuor-
decim noctes habeant inducias
homines domini, si nesciant in-
uenire sententias et addat
iuramenta quilibet interroga-
tus post alium.

15

15.
Beneficiale autem ius differatur
quousquam sententia inueniatur.

16

16.
Ab ortu solis usque ad descen-
sum placitationes est inchoare
licitum Quod dum sententia li-
centiat, dominus quaerat si sit
ei licitum citare incusatum.
Quod dum concedit sententia

von Eyben

met, vel in ejus curia, in qua
habitationis sue introitus dis-
cernatur (spectatur) et exitus⁸¹.

§ XIII.

Si autem homini curia desit, in
alio beneficio, quo est inbene-
ficiatus a domino, intimet do-
minus hunc diem, quatuorde-
cim diebus ante diem legalam⁸²,
ad quam dominus veniat et ad
minus adducat sex homines, et
nuncium, qui citet incusatum.

§ XIV.

Primo querat dominus: si tem-
pus placitandi sit? et, post
quamlibet datam sententiam
dominus homines suos querat,
si exequantur illam, per quatuor-
decim noctes habeant inducias
homines domini. si nesciant in-
uenire sententias, tunc addat
juramentum quilibet interroga-
tus post alium.

§ XV.

Beneficiale autem jus differatur,
quousque sententia inveniatur.

§ XVI.

Ab ortu solis usque ad descen-
sum placitationes est inchoare
licitum. quod dum sententia li-
centiat, dominus que-

⁸¹) *Thomasius*: i. e. ubi habitare vel introire et exire solet.

⁸²) *Druckfehler für legalem*.

Havichorst

dominus quaerat, quis ex iustitia debeat citare illum hic in audi entia duorum hominum domini, homo faciat vel domini nuncius in fine curiae vbi dominus placitat, sic dicendo. Incusatum cito. N. in praesentia domini, nam propter culpam impositam sibi prima et secunda et tertia vice sicut debeo de iure.

17.

Qui si desit nuncius redeat ad dominum dicens. Non vidi incusatum, nec aliquem ex parte eius, qui eius excusaret absenti am per iustitiam.

18.

Id ipsum dum confitentur, nuntii dominus quaerat quid super hoc faciendum sit sibi, cuique secundo citatio fieri iudicetur et similiter tertio priori ordine. Qui dum tertio citatus desit, dominus quaerat quid faciendum sit sibi Cui iudicetur, quod expectare debeat eum usque ad solis descensum.

19.

Si incusatis ad huc desit cum sol descendit dominus quaerat si expectauerit illum secundum quod iustum est. Quod dum sententia firmat dominus senten-

von Eyben

rat⁸³, quis ex justitia debeat citare illum; hic⁸⁴ inaudientia duorum hominum, domini homo faciat, vel domini nuncius in fine curie, ubi dominus placitat, sic dicendo: incusatum cito N. in presentia domini propter culpam impositam sibi, prima et secunda et tertia vice, sicut debeo de jure.

§ XVII.

II 17

Qui si desit, nuncius redeat ad dominum dicens: non vidi incusatum, nec aliquem ex parte eius, qui ejus excusaret absenti am per iustitiam.

§ XIX.

18

Id ipsum dum confitentur nuntii, dominus querat, quid supra hoc faciendum sit? Eique secunda citatio fieri judicetur, et similiter tertia, priori ordine. qui dum tertio citatus desit, dominus querat, quid faciendum sit sibi? cui judicatur, quod expectare debeat usque ad solis descensum.

§ XIX.

19

Si incusatus adhuc desit, cum sol descendit, dominus querat, si expectaverit illum secundum quod justum est? quod dum sententia firmat, dominus senten-

⁸³) Zeilensprunglücke.

⁸⁴) Thomasius: lego ‚hoc‘.

Havichorst

tialiter ponat diem alteri in quo prosequatur illum sicut fecit in primo sic faciat secundo et tertio.

II 20

20.

Si quem istorum dierum non obseruauerit dominus ordine et modo praedicto ad nihil habeatur eius persecutio. Dies tantummodo incusato praedicto modo erit intimandus.

21

21.

Non in clausa curia nec sub tecto erit licitum placitare domino, Cum ad diem tertium expectauerit dominus incusatum usque dum sol descendat, quid ultra sibi faciendum sit quaerat.

22

22.

Tunc iudicet sententia, quod dominus testari debeat tria sua placita, primum cum diebus suis hominibus horum testimonium suorum in hunc modum. Per votum mei praesentis domini affirmo, quod audiui et vidi, quod dominus in primo placito et designato loco incusatum expectauit beneficialiter ut debuit, et prosecutus est eum iustis sententiis, huius rei testis sum.

23

23.

Post cuiuslibet testis verbum dominus querat si suum testi-

von Eyben

tialiter ponat diem alteri, in quo prosequatur illum, sicut fecit in primo, sic faciat secundo et tertio.

§ XX.

Si quem istorum dierum non obseruaverit dominus ordine et modo predicto, ad nihil habeatur ejus prosecutio. dies tantummodo primus incusato ipsi predicto modo erit in-mandus⁸⁵.

§ XXI.

Non in clausa curia, nec sub tecto licitum erit placitare domino. cum ad diem tertium expectaverit dominus incusatum, usque dum sol descendat, quid ultra sibi faciendum sit, querat.

§ XXII.

Tunc iudicet sententia, quod dominus testari debeat tria sua placita; primum cum duobus suis hominibus, horum testimonium sonet in hunc modum: per votum mei presentis domini affirmo, quod audivi et vidi, quod dominus in primo placito et designato loco incusatum expectavit beneficialiter ut debuit, et prosecutus est eum iustis sententiis. hujus rei testis sum.

§ XXIII.

Post cuiuslibet testis verbum, dominus querat, si suum testi-

⁸⁵) Druckfehler für intimandus.

Havichorst

monium profecerit cum illo
sicut debet ex debito.

24.

Si quis per votum domini semel
testetur secundo non interro-
getur.

25.

Dominus quotquot velit homi-
nes suos inquirat, quousquam
testimonium suum perficiat.

26.

Praedicto modo dominus placi-
tum secundum probabit et ter-
tium, sed ad quodlibet placi-
tum singulares habeat testes.

27.

Cum sic probaverit dominus
tria sua placita, quaerat senten-
tiam super incusati absentia.

28.

Tunc iudicet sententia, quod
ab iudicari debeant incusato
beneficia. Tunc quaerat dominus
suus debeat facere an alias.
Sententia autem doceat, ut hoc
vnus hominum domini faciat
haec verba dicendo. Hic ab-
iudica beneficia incusato, quibus
vsque modo inbeneficiatus fuerit
a meo domino.

29.

Tunc dominus finaliter haec
bona in duorum hominum suo-

von Eyben

monium profecerit⁸⁶ cum illo,
sic ut debet ex debito (de jure).

§ XXIV.

II 24

Si quis per votum domini semel
testetur, secundo non interro-
getur.

§ XXV.

25

Dominus quotquot velit homi-
nes suos inquirat, quousque
testimonium suum perficiat.

§ XXVI.

26

Predicto modo dominus placi-
tum secundum probabit, et ter-
tium, sed ad quodlibet placi-
tum singulares habeat testes.

§ XXVII.

27

Cum sic probaverit dominus
tria sua placita, querat senten-
tiam super incusati absentiam.

§ XXVIII.

28

Tunc judicet sententia, quod
abjudicari debeant incusato.

Tunc querat, dominus
suus debeat facere, an alias.
Sententia autem doceat, ut hoc
unus hominum domini faciat,
hec verba dicendo: Sic ab-
judico beneficia incusato, quibus
usque modo inbeneficiatus fuerit
a domino meo.

§ XXIX.

29

Tunc dominus finaliter hec
bona in duorum hominum suo-

⁸⁶⁾ *Thomasius*: i. e. perfecerit.

Havichorst

rum audientia attrahat ea sibi per nuntium et retineat ea per sex hebdomadas et annum absque redditibus expectans si homo extrahat ea secundum ius, infra quem terminum si incusatus non extraxerit beneficium abiudicetur et praedicto modo omne ius in beneficio.

II 30

30.

Dominus sibi attrahat singuliter beneficia in quolibet loco et villa, ubi autem plures villae attinent uni curiae, curiam pro villa omnibus attrahet sibi dominus.

31

31.

Si autem incusatus infra suum terminum aggreditur dominum ad excusandum sua secundum ius beneficia si se absconderit dominus, aut in urbe fuerit seruatus ne homo beneficii sua excuset, et homo si super hoc testibus abundat coram hominibus domini beneficium extrahat, sicut coram domino debebat.

32

32.

Si autem homo in praesentiam domini veniat primo pro locutione petat, reliquias ut sua excuset beneficia,

von Eyben

rum audientia attrahat sibi per nuncium et retineat ea per sex hebdomadas et annum absque redditibus, expectans, si homo extrahat ea secundum jus. Infra quem terminum si incusatus non extraxerit beneficium, abiudicetur et⁸⁷ predicto modo omne ius in beneficio.

§ XXX.

Dominus sibi attrahat singuliter beneficia in quolibet loco et villa, ubi autem plures villae attinent uni curiae, curiam pro villis omnibus attrahet sibi dominus.

§ XXXI.

Si autem incusatus infra suum terminum aggreditur dominum ad excusandum sua, secundum ius, beneficia; si se absconderit dominus, aut in urbe fuerit servatus, ne homo beneficia sua excuset, et homo si super hoc testibus abundat, coram hominibus domini beneficium extrahat, sicut coram domino debebat.

§ XXXII.

Si autem homo in presentiam domini veniat, primo pro locutionem⁸⁸ petat, deinde reliquias⁸⁹, ut sua excuset beneficia,

⁸⁷⁾ *Thomasius:* lego ,ei'.

⁸⁸⁾ *Thomasius:* delendum videtur ,et, aut loco eius intelligendum: ,tunc'.

⁸⁹⁾ *Thomasius:* Advocatum.

⁹⁰⁾ *Thomasius:* Sanctorum, super quibus juret.

Havichorst

quas si dominus dare renuat,
homo met reliquias adducat super quas iuret, quod sua beneficia non sint sibi taliter abjudicata, ut eorum de iure debeat carere, homo tamen hoc non faciat nisi dominus iustitiam sibi renuat.

33.

Tunc dominus si velit beneficialem intimet diem sententialiter illi ad respondendum sue incusationi. Ad quem si non venerit incusatus, abjudicetur ei in beneficia omne jus; nisi causa necessaria sit eius excusatio, aut in ipsis domini sit servitio.

34.

In die qua homo strepe tenet domino, aut sententiam inuenit aut aliquo sibi seruit, beneficiali iure non astabit domini et etiam do. iustitiam renuerit cum ab homine incusatus fuerit, et quamdiu aliquid perdiderit in eius servitio, de quo sibi desit restauratio.

35.

Tunc domino terminare licetum est quaerimoniam vnius hominis sui per alium,

von Eyben

quas si dominus dare renuat, homo suasmet reliquias adducat, super quas juret, quod sua beneficia non sint sibi taliter abjudicata, ut eorum de jure debeat carere. homo tamen hoc non faciat, nisi dominus iustitiam sibi renuat.

§ XXXIII.

II 33

Tunc dominus, si velit, beneficialem intimet diem sententialiter illi ad respondendum sue excusationi. ad quem si non venerit incusatus abjudicetur ei in beneficia omne ius, nisi ex causa necessaria sit ejus excusatio, aut in ipsis domini sit servitio.

§ XXXIV.

34

In die qua homo strepe⁹¹ tenet domino, aut sententiam invenit, aut aliquo sibi servit,

et etiam dominus justitiam renuerit, cum ab homine incusatus fuerit, et quamdiu aliquid perdiderit in ejus servitio, de quo sibi desit restauratio beneficiali juri non obstat domini⁹².

§ XXXV.

35

Attamen domino terminare licetum est querimoniam unius hominis sui in aliquo beneficio-

⁹¹) *Thomasius: stapiam.*

⁹²) *Thomasius: h. e. non obstrictus est stare in judicio feudali.*

Havichorst

quamvis sit in eius seruitio
vel vnuſ eorum vel ambo.

II 36

36.

Homo cum venerit ad beneficiale
lēm determinatum, diem, in cu
riam in qua dominus pluritat,
neminem introducat, nisi domi
ni sit homo. Quod enim si facit,
domino pro quolibet vadibat,
aut introduxisse se eos iuramen
to expurgabit. Antequam etiam
in praesentia domini veniat, gla
dium, cultellum et calcaria de
ponet Chirothecos exuat et om
ni careat ferro. Pallium exitum
pendeat in humero aut omnino
deponatur.

37

37.

Caput nullo tegatus, cappa
non sit indutus, nec thorace
nec armis aliquibus.

38

38.

Si in aliquo istorum homo se
neglexerit domino vadibat.

39

39.

Id non dico de alio, nisi qui
incusatus est a domino et per
domini incusationem citatus est
ad ius beneficiale.

40

40.

Cum dominus placitum suum
inchoauerit secundum praedic-

⁸³⁾ *Thomasius*: supple ,pileo'.

⁸⁴⁾ *Thomasius*: an vestimenti genus hic intellegitur, an mitra? Confer du
Fresne hac voce.

von Eyben

rum, quamvis sit in ejus servitio,
vel unus eorum vel ambo.

§ XXXVI.

Homo cum venerit ad beneficiale
lēm determinatum diem in cu
riam, in qua dominus placitat,
neminem introducat, nisi domi
ni sit homo. quod enim si faciat,
domino pro quolibet vadibat,
aut introduxisse se eos juramen
to expurgabit. Antequam etiam
in presentia domini veniat, gla
dium, cultellum et calcaria de
ponet, chirothecas exuat, et om
ni careat ferro. Pallium exustum
pendeat in humero aut omnino
deponatur.

§ XXXVII.

Caput nullo tegatur⁸³, cappa⁸⁴
non sit indutus, nec thorace,
nec armis aliquibus.

§ XXXVIII.

Si in aliquo istorum homo se
neglexerit, domino vadibat.

§ XXXIX.

Id non dico de alio, nisi qui
incusatus est a domino, et per
domini incusationem citatus est
ad ius beneficiale.

§ XL.

Cum dominus placitum suum
inchoaverit secundum predic-

Havichorst

tum modum vnum ex suis hominibus accipiat dominus, qui verbum suum loquatur ad incusatum. Cum incusatus primo in presentiam domini venerit dominus illum interrogabit, si venerit taliter ut respondere velit sibi beneficialiter pro quo ille si velit colloquium petat et si possit renuere, renuat. Quod si facere nequeat ad dominum redeat dicens dominus huc veni respondere in quantum deboeo de iure.

41.

Tunc dominus ex iustitia singulariter pro qualibet causa incusabit illum et praecipiat ut super hoc responsum det. Tunc incusatus per locutorem petaset, et mper⁹⁵ roget licentia colloquendi antequam exeat.

42.

Pro locutore careat, si quis in prima accusatione met respondeat.

43.

In omni sermone homo inquiratur si in verbum pro locutoris sui profiteantur. Hominem pro locutoris sui negligentia non damnabit, quamdui in verbum illius confessus non fuerit.

von Eyben

tum modum, unum ex suis hominibus accipiat dominus, qui verbum suum loquatur ad incusatum. Cum incusatus primo in presentiam domini venerit, dominus illum interrogabit, si venerit taliter, ut respondere velit sibi beneficialiter, pro quo ille, si velit, colloquium petat, et si possit renuere, renuat. Quod si facere nequeat, ad dominum redeat, dicens: dominus huc veni respondere, in quantum deboeo de jure.

§ XLI.

II 41

Tunc dominus ex justitia singulariter pro qualibet causa incusabit illum, et precipiat, ut super hoc responsum det. Tunc incusatus prolocutorem petat, et ipse roget licentiam colloquendi, antequam exeat.

§ XLII.

42

Prolocutore careat, si quis in prima accusatione ipsemet respondeat.

§ XLIII.

43

In omni sermone homo inquiratur si in verbum prolocutoris sui profiteatur⁹⁶. Hominem pro locutoris sui negligentia non damnabit, quamdui in verbum illius confessus⁹⁷ non fuerit.

⁹⁵) Druckfehler für petat, et semper.

⁹⁶) Thomasius: i. e. an id approbet.

⁹⁷) Druckfehler für confessus.

Havichorst

Inter differentem sermonem
duorum dominus quaerat quid
iustum sit.

II 44

44.

Si secundum vt non secundum libitum ius quaerat hominem sententia non laedat prior petitia primo procedat sententia, beneficiali iure vt astet renuere poterit homo quandiu incusatus non respondet palam coram domino vel loquatur cum procuratore fruatur. Sed interrogatus a domino respondeat est, non vel colloquium peto. Bartho. ei licentia vt ab eo argu. iniusta sententia.

45

45.

Homo incusatori suo referat, quoties colloquium exeat.

46

46.

Homo vadibit domino pro omni incusatione quae digna est vadio, quam nisi iuramento negauerit.

47

47.

Tum interdum dominus proponit incusationes quae non sunt vadio dignae sicut tropiloquia,

von Eyben

Inter differentem sermonem
duorum dominus querat, quid
justum sit.

§ XLIV.

Si secundum libitum non secundum jus querat, hominem sententia non ledat; prior petitia primo procedat sententia. Beneficiali jure ut astet, renuere poterit homo, quamdiu incusatus non respondit. Palam coram domino non loquatur, cum procuratore suo, sed interrogatus a domino respondeat: Est, non, vel colloquium peto. Habet etiam licentiam, ut sententia ab eo injusta arguatur.

§ XLV.

Homo incusatori suo referat⁹⁸, quoties⁹⁹ colloquium exeat.

§ XLVI.

Homo vadibit domino, pro omni incusatione, que digna est vadio, nisi quam juramento negaverit.

§ XLVII.

Tum interdum dominus proponit incusationes, que non sunt vadio digne, sicut tropiloquia¹⁰⁰,

⁹⁸) *Thomasius: supple ,responsum'.*

⁹⁹) *Thomasius: supple: ,ad'.*

¹⁰⁰) *Thomasius: an cantus intelliguntur in contumeliam alicujus facti? (vide du Fresne voce ,tropus') an locutiones ambigui et dubii sensus? An forte legendum ,turpiloquia?*

Havichorst

quia in opprobrium domino locutus fuerit homo et hoc audet iuramento affirmare domino suo per hoc non tenetur vadiare.

48.

Pro omni causa homo vadiabit domino per quam opprobrium ei intulerit aut damnum aut si aliquid loquitur vel egerit in benefi. iure super id quod debuit.

49.

Si aliquis inaccipit homini bona sui domini, et illum si iusta non prosequitur querimonia non vni intimauerit suo do. haec causa est vadio.

50.

Et si quis exponit sua beneficia absque domini licentia dominus illi sententialiter praecipiat, vt ea infra sex hebdomadas redimat quod si non fecerit, domino vadiabit.

51.

Si homo iniuriatur ho. in bonis domini sui aut aliquid laeserit, facto vel verbo qui fuerit in domini seruicio, vel si iniuria tur hominibus bona domini ab eo habentibus, aut natis ad bona,

von Eyben

quia si in opprobrium domini locutus non fuerit homo et hoc audet juramento affirmare, domino super hoc non tenetur vadiare.

§ XLVIII.

II 48

Pro omni causa homo vadiabit domino, per quam opprobrium ei intulerit aut damnum, aut si aliquid loquitur vel egerit in beneficiali jure super id quod debuit¹⁰¹.

§ XLIX.

49

Si aliquis ademit homini bona sui domini, et illum is justa non prosequitur querimonia, vel non intimaverit suo domino, hec causa est vadio.

§ L.

50

Et si quis exponit¹⁰², sua beneficia absque domini licentia, dominus illi sententialiter praecipiat, ut ea infra sex hebdomadas redimat, quod si non fecerit, domino suo vadiabitur.

§ LI.

51

Si homo injuriatur homini, qui fuerit in domini servitio, in bonis domini sui, aut aliquid leserit facto vel verbo; vel si injuria tur hominibus, bona domini ab eo habentibus, aut natis ad bona,

¹⁰¹⁾ *Thomasius*: i. e. si locutus est vel egit quod non debuit.

¹⁰²⁾ *Thomasius*: i. e. pignori tradit.

Havichorst

et laesus si quaerimonia iusta ac-
torem coram domino
prosequitur, domino pro his
causis vadiare iudicetur sed suo
homini, homo non respondebit
coram domino suo, nisi probe-
tur quod coram suis homini-
bus iusticiam illi renuerit, do-
minus non nisi praeductae cau-
sae offensionis, iudex erit laesi
sui hominis.

II 52

52.
Si homo se mungit aut sputit, vel
tussit, aut stertit aut si stertit
in alia parte sui prolocutoris
quam fuerit in primis vel sese
tergit vel circumspicit vel mus-
cas ne eum laedant depellit, pro
huiusmodi causis non vadiabit
domino, quamvis tamen in hoc
quorundam erret opinio.

53

53.
Decem talenta domino vadiabit
homo, sed princeps de beneficio
principali centum talenta va-
diabit regi.

54

54.
Homo domini habebit satisfac-
tionem secundum suam natio-
nem et satisfactio: et vadium
ad domum proximam domini ab
illo loco in quo acquiratur, per
quatuordecim noctes solvatur.

von Eyben

et si Iesus querimonia justa ac-
torem (autorem) coram domino
prosequitur, is domino pro his
causis vadiare iudicetur. Sed suo
homini homo non respondebit
coram domino suo, nisi probe-
tur, quod coram suis homini-
bus justitiam illi renuerit. Do-
minus non nisi predicte cau-
se offensionis judex erit lesi
sui hominis.

§ LII.

Si homo se mungit aut sputit, vel
tussit aut sternutat, aut si steterit
in alia parte sui prolocutoris,
quam fuerit in primis, vel sese
tergit, vel circumspicit, vel mus-
cas, ne eum ledant depellit; pro
hujusmodi causis non vadiabit
domino: quamvis tamen in hoc
quorundam erret opinio.

§ LIII.

Decem talenta domino vadiabit
homo, sed princeps de beneficio
principali centum talenta¹⁰³ va-
diabit regi.

§ LIV.

Homo domini habebit satisfac-
tionem secundum suam natio-
nem¹⁰⁴, et satisfactio et vadium
ad domum proximam domini ab
illo loco, in quo aquiritur per
quatuordecim noctes solvatur.

¹⁰³⁾ *Thomasius*: i. e. libras seu marcas. du Fresne.

¹⁰⁴⁾ *Thomasius*: id est conditionem generis et familiae. Germ. ,Geschlechte'. du Fresne.

*Havichorst**von Eyben*

55.

Homo absque licentia non sedeat in domini praesentia sed cum debilitatus iaceat, et iuramentum addet si dominus credere nolit, quod necessitas eum iacere compulerit, non nisi tria vadia uno die vadiabit domino. Pro qualibet incusatione tria habebit colloquia, donec vocetur tribus vicibus a nuncio domini.

56.

Curiam in qua dominus placitat incusatus non exeat quamdiu dominus suum non terminaverit placitum.

57.

Quilibet homo domini alterius sententiam arguat, qui in regali clypeo non deficiat.

58.

Argutor si quinque solidos vel manso dimidio non est inbene- ficiatus a domino fideiussorem ponat si in sententiam deficiat vadium detur domino et homini quem arguit satisfactio nullus pro illo fidiubebit qui non a do. inbeneficiatus sit.

59.

Homo cum sententiam arguit, quam iniustam esse credit alte-

§ LV.

II 55

Homo absque licentia non sedeat in domini presentia, sed, cum debilitatus, jaceat, et juramentum addat, si dominus credere nolit, quod necessitas eum jacere compulerit. Non nisi tria vadia uno die vadiabit domino. Pro qualibet incusatione tria habebit colloquia, donec vocetur tribus vicibus a nuncio domini.

§ LVI.

56

Curiam, in qua dominus placitat, incusatus non exeat, quamdiu dominus suum non terminaverit placitum.

§ LVII.

57

Quilibet homo domini alterius sententiam arguere¹⁰⁵ potest, si in regali clypeo non deficit.

§ LVIII.¹⁰⁶

58

Argutor si quinque solidis vel manso dimidio non est inbene- ficiatus a domino, fideiussorem ponat. Si in sententia deficiat, vadium detur domino, et homini, quem arguit, satisfactio. Nullus pro illo fidejubebit, qui non a domino inbeneficiatus sit.

§ LIX.

59

Homo cum sententiam arguit, quam injustam esse credit, alte-

¹⁰⁵) *Thomasius*: id quod hodie appellare dicimus.

¹⁰⁶) *Freher*: Nec potest esse feudum inferius uno manso, vel saltem dimidio, ut tradit auctor ille de benefic. § 37 et tit. de ordine placitationis § 58.

Havichorst

ram inueniat si dominus iubeat et si dominus eum incusauerit quod causam iustitiae non fecerit quod arguerit sententiam sed ad protrahendam iustitiam homo iuramentum adhibebit quod non nisi iustitiae causa fecerit.

II 60

Homo sic loquatur cum ab eo sententia arguatur si tu sic vocaris N. et es id quod appellaris, tunc nisi et tibi iniustum beneficiale inuenisti sententiam hanc arguo et super hoc appello, et quaero super hanc sententiam quo cum ea tendere debeam et ad quem et locum et infra quod tempus.

61

91.¹⁰⁹

Tunc iudicetur quod illius beneficii superior do. argutae sententiae iudex esse debeat ad quem vadant ambo, et homines domini duo cum illis mittantur ut sint testes qualiter terminata fuerit sententia pro qua est discordia.

62

62.

Dominus autem missis expensam debit nuntiis quibus panis et

von Eyben

ram inveniat, si dominus jubeat. Et si dominus eum incusaverit, quod causam justitiae non fecerit, quod arguerit sententiam, sed ad protrahendam justitiam, homo juramentum abhibebit, quod non nisi justitiae causa fecerit.

§ LX.

Homo, cum ab eo sententia arguitur, seic¹⁰⁷ loquatur: Si tu sic vocaris N. et es id, quod appellaris, tunc mihi et tibi injustum invenisti beneficiale sente-

ntiam¹⁰⁸, quo cum ea tendere debeam? Et ad quem locum, et infra quod tempus.

§ LXI.

Tunc judicetur quod illius beneficii superior dominus argute sententie iudex esse debeat, ad quem vadant ambo et homines domini duo cum illis mittantur, ut sint testes, qualiter terminata fuerit sententia, pro qua est discordia.

§ LXII.¹¹⁰

Dominus autem missis expensam debet nunciis, quibus panis et

¹⁰⁷⁾ Druckfehler für sic.

¹⁰⁸⁾ Zeilensprunglücke. — Thomasius: supple: ,quaero igitur'.

¹⁰⁹⁾ Druckfehler für 61.

¹¹⁰⁾ Freher: Ut et cum vasalli ad dominorum instantiam curiam habent, id est, judicium feudale exercent, a domino pascuntur. De quo late Auctor ille de beneficiis tit. de ordin. placit. § 62.

Havichorst

ceruisia datur absque mensura et tria conue. fercula in comedionem singula, et briarium vini et sufferabuntur eorum equi in anterioribus pedibus.

63.

Duo fercula dentur servientibus et quinque manipuli singulis, ad diem et noctem equis, sex erunt eis serui, octo autem equi Hi infra triduum ad superiorem dominum ire incipient et sententiam prius sex hebdomadas reducant.

64.

Si autem superior dominus defuerit teutoniae tempore terminandae sententiae, cum primo teutoniam intrasse cognoscitur, ab illo die sententia educatur, infra sex hebdomadas domino ad hunc diem incusatus homo responsurus veniat sicut in priori faciebat si sibi intimatur a domino sententialiter et ordine praedicto.

65.

Omnis suprascriptio de vulgari tractat beneficio.

66.

Adhuc distinguam tria beneficiorum genera, quae quantum a

von Eyben

cerevisia datur absque mensura et tria convenientia fercula in comedionem singula et briarium¹¹¹ vini, et sufferabuntur eorum equi in anterioribus pedibus.

§ LXIII.

II 63

Duo fercula dentur servientibus, et quinque manipuli singulis ad diem et noctem equis. Sex erunt eis servi, octo autem equi. Hi infra triduum ad superiorem dominum ire incipient, et sententiam prius sex hebdomadas reducant.

§ LXIV.

64

Si autem superior dominus defuerit Teutonie tempore terminande sententie, cum primo Teutoniam intrasse cognoscitur, ab illo die sententia educatur infra sex hebdomadas. Homo incusatus ad hunc diem veniat, domino responsurus, sicut in priori faciebat, si sibi intimatus a domino sententialiter, et ordine predicto.

§ LXV.

65

Omnis supra scriptio de vulgari tractat beneficio.

§ LXVI.

66

Adhuc distinguam tria beneficiorum genera, que quantum a

¹¹¹⁾ *Thomasius*: mensuram. Du Fresne voce ‚Bria‘.

Havichorst

vulgari differant audietis in sequenti.

II 67

67.

Iudicandi beneficium non descendit in quartam manum, nisi sola praefectura, quae super iudices habet iura.

68

68.

Dum iudex incusatur ab aliquibus, Iudex super iudicem erit praefectus, nec aliquid potest concedere alteri iudicium concessum sibi, nisi singulare sit iudicium quod in illud pertinet, hoc saltem solutum non habeat.

69

69.

Et si quis proprietate alterius inbeneficiati, illam de iure in haeredem non sequatur nec in aliquem alium tamen proprietatis beneficium vsque in sextam manum descendit, quorum nullus alteri poterit renuere beneficio excepto supremo domino.

70

70.

Item et dominus qui proprietatem suam concessit hominibus libere si eguerit resumere poterit eam ex quo cum bonis Imperialibus illam restituat hominibus modo beneficii.

von Eyben

vulgari differant, audietis in sequenti.

§ LXVII.

Judicandi beneficium non descendit in quartam manum, nisi sola prefectura, que super judices habet jura.

§ LXVIII.

Dum judex incusatur, ab aliquibus judex super judicem erit prefectus, nec quis potest concedere alteri judicium concessum sibi, nisi singulare sit iudicium, quod in illud pertinet, hoc saltem solutum habet.

§ LXIX.

Si quis proprietate alterius inbeneficiatus est, illum de jure in heredem non sequatur, nec in aliquem alium. tamen proprietatis beneficium usque in sextam manum descendit, quorum nullus alteri poterit renuere beneficium, excepto supremo domino.

§ LXX.

Item dominus qui proprietatem suam concessit hominibus libere, si eguerit, resumere poterit eam: ex quo cum aliis bonis imperialibus illam restituat hominibus pro modo beneficii.

*Havichorst**von Eyben***DE VRBANO BENE-FICIO.****1.**

In secundam manum non descendit vrbanum beneficium nisi tantum si vrbanus alicui beneficium concedat huiusmodi beneficiali iuri homo ab illo domino in hoc beneficio fruatur sed in alium dominum non sequatur.

2.

Vrbanus nisi tenetur seruire domino sed in vrbe debet morari et contra aduersitates eius eam tueri et vrbanus sententias inueniat do. *dum egeat.*

3.

Vrbanum placitum dominus non habebit nisi in suis vrbibus ad quod sententias nemo inueniat nisi vrbanum beneficium a domino habeat et super vrbanum benefi. *non nisi vrba-ni ferant testimonium.*

4.

Nullus e contrario de vrbanio beneficio super vulgari habentem beneficium sententias inueniat nec perficiat testimonium de quolibet alio benefi-

DE URBANO BENE-FICIO.**§ I.****III 1**

In secundam manum non descendit urbanum beneficium, nisi tantum si urbanus alicui beneficium concedat. hujusmodi beneficiali jure homo ab illo domino in hoc beneficio fruatur, sed in alium dominum non sequatur.

§ II.**2**

Urbanus non tenetur servire domino, sed in urbe debet morari et contra adversitates ejus eam tueri, et urbanas sententias inveniat, dum dominus egeat.

§ III.**3**

Urbanum placitum dominis¹¹² non habebit, nisi in suis urbibus, ad quod sententias nemo inueniat, nisi urbanum beneficium a domino habeat, et super urbnum¹¹³ beneficium non nisi urbanii ferant testimonium.

§ IV.**4**

Nullus e contrario de urbano beneficio super vulgare habentem beneficium sententias inueniat, nec perficiat testimonium de quolibet alio benefi-

¹¹²⁾ Druckfehler für dominus.

¹¹³⁾ Druckfehler für urbanum.

Havichorst

cio excepto urbano quod homo per ho. suscepert et Marandia habuerit sententias inueniat et perficiat testi. quilibet idoneus super inbeneficiatum alium.

III 5

5.

Vrbs pateat incusato ad introitum in qua domini est placitum inclusis portis homo sententias non inueniat do.

6

6.

Pro duabus tantummodo causis urbano domino licet habere placitum.

7

7.

Si urbanus contra eum perfide egerit aut urbem in necessitate non protegit si dominus placitat sub urbano pro hujusmodi delicto illimet vel in eins¹¹⁴ curia hoc placitum intimabit ex eius iustitia et prosequetur ipsum secundum ordinem praedictum.

8

8.

Si autem do. urbanum urbano abiudicauere benefi. et illud non¹¹⁵ excusauerit iuramento, Urbanus infra sex hebdomadarum tempus ulterius non

von Eyben

cio, excepto urbano, quod homo per hominum suscepit, et in warandia habuerit sententias inveniat et perficiat testi: quilibet idoneus super inbeneficiatum alium.

§ V.

Urbs pateat incufato¹¹⁴ ad introitum, in qua domini est placitum. inclusis portis homo sententias non inveniat domino.

§ VI.

Pro duabus tantummodo causis urbano domino licet habere placitum.

§ VII.

Si urbanus contra eum perfide egerit, aut urbem in necessitate non protegerit. si dominus placitat sub urbano pro hujusmodi delicto, illimet vel in ejus curia hoc placitum intimabit ex ejus justitia, et prosequatur ipsum secundum ordinem predictum.

§ VIII.

Si autem dominus urbano urbanum abjudicaverit beneficium, et illud non excusaverit iuramento urbanus, infra sex hebdomadarum tempus, ulterius non

¹¹⁴⁾ Druckfehler für incusato.

¹¹⁵⁾ Druckfehler für eius.

¹¹⁶⁾ Druckfehler für illud non.

Havichorst

est licitum vt abiudicatum si-
bi excuset beneficium.

9.

Si vrbanus in urbana curia non manserit vt debet ex iustitia, dominus sententialiter illo praecipiet vt in vrbem mansurus redeat et hoc intimet illimet vel in eius curiam per nuncium in audiencia duorum urbanorum Qui si infra sex hebdomadas non reuertitur, Vrbanum beneficium sibi abiudicabitur. Si autem infra sex hebdomadas ille semel pernoccaverit in vrbe et super hoc abundat testimonio aut si causa idonea sit suaee absenteiae excusatio tunc si vrbanum non abiudicabitur beneficium.

10.

Vrbs si destruitur, aut per domini paupertatem, aut negligentiā dilabitur aut si fuerit deleta sententialiter iniuriarum causa, quarum vrbanus actor non fuerit vrbano beneficio propterea non carebit.

11.

Sed vrbanum pro vulgari beneficium sit illi quo ad vsque vrbs fuerit redificata et portis et munimum ne vndique firmata tamen vrbem redificari non est licitum quam sententia destruxit iniuriati.

von Eyben

est licitum, ut abjudicatum si-
bi excuset beneficium.

§ IX.

III 9

Si urbanus in urbana curia non manserit, ut debet ex justitia, dominus sententialiter illi precipiat, ut in urbem mansurus redeat, et hoc intimet illimet, vel in ejus curiam per nuncium in audiencia duorum urbanorum. qui si infra sex hebdomadas non revertitur, urbanum beneficium sibi adjudicabitur. si autem infra sex hebdomadas, ille semel pernoccaverit in urbe, et super hoc abundat testimonio, aut si ex causa idonea sit sue absentie excusatio, tunc sibi urbanum non abjudicabitur beneficium.

§ X.

10

Urbs si destruitur, aut per domini paupertatem aut negligentiā dilabitur, aut si fuerit deleta sententialiter iniuriarum causa, quarum urbanus autor non fuerit, urbano beneficio propterea non carebit.

§ XI.

11

Sed urbanum pro vulgari beneficium sit illi, quoad usque urbs fuerit reedificata et portis et munimentis undique firmata. tamen urbem reedificari non est licitum, quam sententia destruxit iniuriati.

Havichorst

III 12

12.

Homo non exequitur beneficium
in bonis, quae suscepit per
nuncium¹¹⁷ salvo honore suo.

13

13.

Homo pro debito domino acci-
piet vadium aut conqueratur de
hoc in iudicio super illum. Si
eum primo iusta prosecutus
fuerit querimonia coram suis
hominibus et si iustitiam illi
renuerit dominus inbeneficiali
esset iure pro hoc facto non
iudicetur vadiare domino.

14

14.

Domiuus¹¹⁸ etiamsi suo homini
vim intulerit aut *eum* spolia-
uerit, et si praedicto modo do-
minum persecutus fuerit homo
in iudicio veniet spolium con-
queratur super dominum et ille
se defendat et in hoc contra
fidem suam nihil faciat quam-
uis domino non contradixerit
suum hominium nec resignauerit
beneficium.

15

15.

Si contradicit domino homini-
um suum homo domino sit
solutum quod ab eo habuit be-
neficium do. e contrario
perdat beneficium quod ab eo
habet homo si homini contra-

von Eyben

§ XII.

Homo non exequitur beneficium,
in bonis, que suscepit per
nuncium, salvo honore suo.

§ XIII.

Homo pro debito domini acci-
piat vadium, aut conqueratur de
hoc in judicio super illum. si
eum primo justa prosecutus
fuerit querimonia coram suis
hominibus, et justitiam ei re-
nuerit dominus, si in beneficiali
esset jure, pro hoc facto non
judicetur vadiare domino.

§ XIV.

Dominus etiam si suo homini
vim intulerit, aut *eum* spolia-
uerit et predicto modo domi-
num persecutus fuerit homo, si
in iudicio veniens spolium con-
queratur super dominum et ille
se defendat, in hoc contra
fidem suam nihil faciat, quam-
vis domino non contradixerit
suum hominium, nec resignaverit
beneficium.

§ XV.

Si contradicit¹¹⁹ domino homini-
um suum homo, domino sit
solutum, quod ab eo habuit be-
neficium. dominus e contrario
perdat beneficium, quod ab eo
habet ho-

¹¹⁷⁾ Druckfehler für nuncium.

¹¹⁸⁾ Druckfehler für Dominus.

¹¹⁹⁾ Thomasius: i. e. denegat.

*Havichorst**von Eyben*

dicit et homo si statim a superiori domino petit secundum ius illud beneficium vel quod transmittatur in do. alium a quo ius habeat cum honore a priore domino.

16.

Non nisi in persona propria contradicat ex iust. homo do. et ille e conuerso nullo facto neuter eorum noceat alteri infra spacium noctis et vnius diei.

17.

Homo si petit a do. Duca. et ei contradicat ho. et hoc se dare do. renuat, tres homines domini in testimonium ponat et tum ad urbem domini proximam vel curiam do. suum contradicat ho. in audiencia desuper manentium vel ad placitum principi. et resignet coram eo do. benefi. huius facti egeat homo vt testi. habeat.

18.

Sed si homo negauerit in posterio quod contradixerit domino, non est licitum hoc testari si ille audet adhibere iuramentum.

mo¹²⁰, si statim a superiori domino petit secundum jus illud beneficium, vel quod transmittatur in dominum alium, a quo jus habeat cum honore a priore domino.

§ XVI.

III 16

Non nisi in persona propria contradicit ex justitia homo domino et ille e converso. Nullo facto neuter eorum noceat alteri infra spatium noctis et unius diei.

§ XVII.

17

Homo si petit a domino ducatum¹²¹, ut ei contradicat hominum, et hoc se dare dominus renuat, tres homines domini in testimonium ponat, et tum ad urbem vel curiam domini proximam domino suum contradicat hominum in audiencia desuper manentium, vel ad placitum principum, et resignet coram eo domino beneficium. hujus facti eget homo, ut testimonium habeat.

§ XVIII.

18

Sed si homo negaverit in posterio, quod contradixerit domino, non est licitum hoc testari, si ille audet adhibere iuramentum.

¹²⁰) Zeilensprunglücke.

¹²¹) Thomasius: i. e. salvum conductum.

Havichorst

III 19

19.

Tamen si sententialiter homo et secundum ius beneficiale solutus fuerit a do. hoc testabitur potius dominus quam neget homo.

20

20.

Postquam sic do. hominum contradixit homo non erit ei noxius infra sex heb. tempus similiter do. faciat contradicat.

21

21.

Omnem beneficij ordinem exposui. Quidam tamen fingunt plura benefi. quia esse quae ad tempus definiunt unde *quandiu simul meneant*¹²² do. et homo et secundum quod deficiat cum clypeo et quod ad manum alterius, alicui dominus se dicit concessisse homini et beneficium quod deficiat cum domino manserit in illo.

22

22.

Omnis concessio ad tempus conditionaliter est reprobabilis, propterea detestemur haec omnia.

von Eyben

§ XIX.

Tamen si sententialiter homo, et secundum jus beneficiale solutus fuerit a domino, hoc testabitur potius dominus, quam neget homo.

§ XX.

Postquam sic domino hominum contradixit homo, non erit ei noxius infra sex hebdomadum tempus, et similiter dominus faciat, si contradicat hominio.

§ XXI.

Omnem beneficij ordinem exposui. quidam tamen fingunt, plura beneficia esse, que ad tempus deficiant (seu in certo termino finiantur) sicut beneficium clypei (seu scuti) quod deficiat cum clypeo; et quod ad manum alterius alicui dominus se dicit concessisse homini, et beneficium, quod deficiat, cum homo manserit in illo, ¹²³omne enim concessum beneficium non nisi sententialiter homini adjudicatum fuerit erga dominum, qui illud concessit.

§ XXII.

Omnis concessio ad tempus conditionaliter est reprobabilis; propterea detestemus hec omnia.

¹²²⁾ Druckfehler für maneant.

¹²³⁾ Vgl. *Havichorst am Schluß von III 23.*

*Havichorst**von Eyben*

23.

Dominus quoque si promissa ex-
torqueat ab homine non per be-
neficium. Sed non debet de iure
¹²⁴⁾ omne enim concessum benefi-
cium non nisi sententialiter ho-
mini abiudicatur fuerit erga do-
minum qui illud concessit.

III 23

FINIT LIBER DE FEODIS
SIVE FEVDIS ORDINE
PLACITATIONIS
ET VRBANO BENEFICIO.

FINIS.

¹²⁴⁾ Vgl. von Eyben am Schluß von III § XXI.